(1) Conveniens et rationabile erat attentata natura religiosæ professionis, qua quis sæculo moritur et assumit statum tantæ perfectionis, et attentata ratione matrimonii solum rati ac nondum consummati, ut concederetur alis facultas transeundi ad religionem solvendo vinculum matrimonii ac relinquendo alteri conjugii libertatem denuo contrahendi. Hanc facultatem in radice concessit Christus suæ ecclesiæ, i. e. Summo Pontifici suo vicario, ut nempe statuere posset, quod opportunum esset circa dissolutionem matrimonii rati. Ac tandem ita proxime statutum est per ipsam ecclesiam, nempe per Summos Pontifices, ut religiosa professio solveret vinculum matrimonii rati et relinqueret alterum conjugem in libertate contrahendi aliud matrimonium. Et ita quidem statutum videtur ab initio, ex quo introductus fuit status religiosus. Quare dicitur convenientia hujus rei esse de jure naturæ, auctoritas esse de jure divino Christi, institutio demum de jure humano pontificio (AVERSA, q. 2, sect. 6).

laquelle le Mariage chrétien non consommé est dissous par la profession solennelle, on n'est pas en droit d'en conclure d'avance qu'il est inadmissible ou impossible que la suprême autorité ecclésiastique puisse, en tel cas ou tel cas particulier, et pour d'autres motifs importants, rompre le Mariage. Or, il est très certain que, de fait, le Siège apostolique a reçu de Dieu ce pouvoir. La meilleure preuve, c'est qu'en bien des cas, depuis des siècles, les Papes ont fait usage de ce pouvoir et, plus particulièrement, à des époques plus récentes. L'opinion contraire, autrefois soutenue par nombre de théologiens de valeur, doit donc, aujourd'hui, être rejetée comme insoutenable (1). *Quamquam hæc Romani Pontificis potestas proprie de fide non sit, tamen nemo catholicorum hodie eandem ipsi negat nec sine magna temeritate negare potest, quum eadem Romanus Pontifex ulatur, etiam altero conjuge invito* (GASPARRI, II, n. 1081). D'ailleurs, pour la validité de la dispense, il faut un motif important, dont l'appréciation est réservée au Pape. *Communior et lterior sententia est, quæ requirit justam causam ad validitatem hujus dispensationis, ita ut absque justa causa, non valeat dissolutio matrimonii rati et consequenter novum aliud matrimonium. Quum enim supponamus, hoc matrimonium esse ex ratione sua indissolubile, ad summum ex justa causa dici debet concessa potestas illud dissolvendi* (AVERSA, q. 2, sect. 6).

7. — Le Mariage sacramentel, mais non consommé, qui, en lui-même, est indissoluble en raison de son institution divine, est donc dissous en ce cas — mais seulement en vertu d'une autorité divine. C'est Dieu lui-même qui, par son représentant sur la terre, délie ce qu'il avait lié. C'est la meilleure garantie qu'en rompant ainsi le Mariage il n'en résultera aucun dommage ; qu'au contraire les conséquences seront heureuses pour les individus comme pour la société. *Convenienter ad commodam et prudentem gubernationem fidelium eorumque juvamen Christus in sua ecclesia reliquit hujusmodi potestatem* (AVERSA, q. 2, sect. 6). — Le Mariage chrétien ne peut être dissous que des deux manières que nous avons indiquées. La réception des Ordres sacrés (ou le vœu solennel attaché à ces Ordres) ne rompt point le Mariage contracté auparavant : elle empêche de contracter valablement le Mariage, et elle rend illicite l'usage du Mariage contracté antérieurement.

(1) De Summi Pontificis potestate in dispensando super matrimonio rato et non consummato nulla est in foro et in praxi disputatio, et sola controversia reduci consuevit ad causam, an adsit videlicet causa sufficiens pro tali dispensatione concedenda (BENED. XIV, *Quæst. canon.*, 24).

§ 34. — Dissolubilité du Mariage contracté par les non-chrétiens.

1. — Le Mariage conclu entre non-baptisés, surtout s'il a été consommé, est, en lui-même, indissoluble de droit naturel. Toutefois, cette indissolubilité n'est point absolue ni sans exception, parce qu'une telle union ne possède point la sacramentalité qui contribue si efficacement à donner au lien conjugal son entière stabilité (1). Le Mariage simplement conforme au droit naturel reste, dans l'économie actuelle de la grâce et du salut, essentiellement imparfait parce qu'il ne suffit point à réaliser entièrement le but principal qui est l'éducation des enfants en vue du ciel et, par conséquent, l'extension du royaume de Jésus-Christ. Il s'ensuit que le Mariage non-chrétien, même après sa consommation, peut encore être dissous, et même plus facilement que le Mariage sacramentel non consommé. Tout Mariage contracté par des infidèles peut, de fait, dans certaines circonstances, être dissous par une autorité supérieure « en faveur de la foi » (*in favorem fidei*), c'est-à-dire pour le bien de la religion et des mœurs. Ici encore, le lien peut être rompu de deux façons : soit régulièrement en raison du « privilège paulinien » (*privilegium fidei, casus Apostoli*), soit ordinairement par une dispense du Siège Apostolique. *Si alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente : qui relinquitur ad secunda, si voluerit, vota transibit* (INNOC. III. — DENZINGER, n. 350).

2. — Après avoir donné son conseil à ceux qui ne sont point mariés, après avoir rappelé aux époux le précepte du Seigneur relatif à l'indissolubilité du lien conjugal, l'Apôtre parle des Mariages qui, par suite de la conversion de l'un des conjoints et,

(1) *Matrimonia semel inter ethnicos valide contracta sunt quidem etiam sua natura indissolubilia, minus tamen quam matrimonia christianorum. Hæc enim præter eam indissolubilitatem, quam matrimonia omnia, etiam infidelium, ex ipsa lege naturæ habent, aliam etiam peculiarem indissolubilitatis rationem ex ipso jure divino posito annexam habent, quia sunt sacramenta ex propria et peculiari institutione divina significantia perpetuam ac indissolubilem Christi unionem cum ecclesia* (TANNER, disp. 8, q. 5, dub. 1, n. 2-4).